'\ .
\.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

""

FOLHA Nº_e_G.f....__

DATA 14 / li I cW/4
RUBR!CA ~W:

CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

!Ano de ~01~

PROCESSO

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 141/2014
,~AAA""='IAt*' • .rl::A°'*.A""'AA*<A.'t°*'A AIM.-A/rk?:-k-k~-Jrk • ..,,.n.P •• S..A -"-A A.-..A Y.XAA A AA P •• ~. A.A~~-k"kAA A.-..A t .... :P.

ASSUft..6TO:: Dá nome a Unidade de Saúde do Bairro
Vicente SoeUã, neste Municipio.

AUTUAÇÃO

Aos ~
__ ....,.,,( ,,_,[rf)1_..~'-'-~~~º'"'----- do ano de r..J\JoiD . ~ 'J ~1
autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem.

dias do mês de

~ \\\}.Câmara Munici,pa[ de C~latina
~~ 1 ?j'>3 Palácio Justini:anó de MeHo e ?~lva Ne.tto

"$:J ~ Estádo do Esp1nto Santo

'.~

\. .. ~··; '·. i. )1 ··.. . .: . . : , " : .• ~ ·... > ~ .•' ) ..
... : ... ,,·; ,;: ..... F .. 0.L'H'"A. N-0 '·{))~ J •
. , " - . ' ; ,,_,

--· ··--- '---· oATAJ~-~.lf{l.o_
-- --.. ---- -- ;: . ·• ,.R,USR!CA&jiillll'Oiill-__ _

PROJETO DE LEI Nº. ~li 1 /2014.

~ CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
~ Nº ICf'6~/J.o1y g Colatina~dit:fk de~ DÁ NOME A UNIDADE DE SAÚDE DO

BAIRRO VICENTE SOELLA, NESTE
MUNICIPIO.

~ Funcionário

A CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA, no uso de suas atribuições,
APROVA:

Art. 1º. - Fica denominado "NESTOR FERREIRA", a Unidade de Saúde, localizada
no Bairro Vicente Soella , no Município de Colatina.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das sessões,
Em, 12 de novembro de 2014.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29. 700-
220 TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br
Secretaria@camaracolatina.es.gov.br

LIDO NE.STADATA. CONCLUSO
PARA,qESPACHO I DECl~O

.~~
PR E

AS COMISSôts PERMANENTES

---.... ~--

Aprovado em '"\'2\.J:J,.;m;.\Jv:L discussão,

por:~~'o__,

Sala das S0Jsóes,.sfLJ~/ cQRj ~

Aprovadoem1~9ll.~~~~~~~

poc -.J..MA~\su

·~.__._1aoJt1

Câmara Municipa.I de Colatina
Palácio Justiniano de Meno e. Silva Netto

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

FOLHA Nº ll2}
DATA j,ÍJ_,'..ÍLJÀ!214
RUGRlCA f&a Á ...

Esta proposição tem por fim denominar "NESTOR FERREIRA", a Unidade de Saúde
localizada no Bairro Vicente Soella, neste Município, bem como prestar uma
homenagem a essa família que muito contribui para o progresso de nossa cidade.

Nestor Ferreira nasceu aos 10 dias do mês de outubro do ano de 1911, em Campos dos
Goitacazes, no estado do Rio de Janeiro. Quando criança mudou-se para a cidade de São
José dos Calçados, no estado do Espírito Santo, onde conviveu com a família Delatorre.
Casou-se com a Senhora Ermelinda Peluzo e mudou-se para a cidade de Alegre/ES,
onde viveu por vários anos.

Já nos anos 50(cinquenta) juntamente com sua esposa e filhos mudou-se para Colatina,
residindo na Comunidade da Cachoeira do Oito por longos anos como proprietário
agrícola, onde constituiu patrimônio e lá educou os seus filhos. Participou da fundação
de várias entidades sociais tais como: Escola singular de Santa Fé, Cachoeira do Oito,
Lajinha d Oito, Igreja Santo Antônio, Cemitério de Lajinha do Oito e formação de times
de futebol.

Ainda em Colatina, mudou-se para o Bairro Maria das Graças, onde viveu por mais
48( quarenta e oito) anos em função da educação de seus filhos e o crescimento de sua
comunidade.

No dia 24 de julho de 2001, o Senhor Nestor Ferreira faleceu e teve seu sepultamento
realizado no Cemitério de Lajinha do Oito.

Dois de seus filhos: Drº João Manoel Ferreira, advogado atuante nesta cidade e o
Senhor Luiz Carlos Ferreira, ambos ainda permanecem neste Município juntamente
com suas famílias no Bairro Vicente Soella, onde os mesmos tem procurado seguir o
caminho do pai, prestando serviços de bem estar social.

Esperamos a admissão desta para o fim de ser submetida à apreciação do Douto
Plenário, do qual esperamos votação favorável.

Sala das sessões,
Em 12 de novembro de 2014.

ALCEN

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-
220 TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov. br
Secretaria@camaracolatina.es.gov.br

•

._

r

CARTOR~O MORANDI
REGISTRO CIVIL E NOTAS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

NESTOR FERREIRA

MATRÍCULA:
023986 01 55 2001 4 00036 019 0014126 16

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

C~~~~~f &~~~TRA DO"CIVIL E NOTAS [
---..;;..=~· ~·t; e COlAT!!iA-ES

OFiCIALET~
Orlando José M _ . 1

SUBS , 'Ofa1Jd1Juni0
T1TUTO<:: 1.1o~'R . HildaM · '·· 'h ,t,1S

Ma . aHrta Ferreira Moranc.
-Rna e/ena Datcumune . ar. ·. ,

UTe1

'
1 masculino 1 1 Branca 1 1 casado, Idade: 89 anos

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

1 Rio de Janeiro . j j ignorado 11 sim

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

1 Filho de: JOÃO FERREIRA e ARINDA GOMES, residente na Trav. José Campos Dalorto, 38, Mª das Graças, n/Cidade
'

DATA E HORA DO FALECIMENTO

j 24 de julho de 2001, às 10:30 hora(s)

LOCAL DO FALECIMENTO

Residência, nesta Cidade

CAUSA DA MORTE

I " IGNORADA"

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)

Sepultamento - Cemitério Laginha do Oito, neste Município

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

1 firmado por duas t~stemunhas
OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

DIA MÊS ANO

1
j 24 117 1

12001

DECLARANTE

jJoão Manoel Ferreira

Dados do Registro: Livro C-36, Folha: 19, Termo: 0014126, Lavratura: 30/07/2001. O falecido era casado com
ERMELINA PELUZZO FERREIRA. não deixou bens, deixou filhos. 2ª via.

CARTÓRIO MORANDI
REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE
Oficial e Tabelião: Orlando José Morandi Junior
Rua Rotary, 35 - Centro - Colatina - ES
CEP: 29700-240-TeleFax: (Oxx27)3722-1600
E-mail: sede@cartoriomorandi.com.b,r

RENATA

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização

023986. TTF1402.00789
Emolumentos: R$ 24,68 Encar os: R$ 5,49 Total: R$ 30, 17

Consulte autenticidade em www.fes.'us.br

O conteúdo da Certidão é verdadeiro. Dou~·.
Colatina - ES, 18 de se . mbro de 2014.

9daria J{eféna <Da{cmnune
S, •b"''i'1u':-i Notarial l,.j ;:,)li., '---

RIJA ROTARY Nº '.l'i - l.FNTRO - l.FP ?q70íl-?<1íl - r.01 ATINA - FSPÍRITO SANTO - TFI · 1?7\ 17??-1Fiíl<1 - F-m;;il ~Prlr>iâlr;;rtnriClmClr~nrl• r.nrn hr

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Colatina, 26 de Novembro de 2014.

Ofício SEMUS/GS n.0 781/2014

Prezado Senhor,

CIENTE r''., L
.. ).J.._/-+J .V~-;;;:_ 1

- p$Ç

Em resposta ao Ofício nº. 810/2014 , referente ao nome dado a Unidade de Saúde de

Vicente Soela, venho através desta deferir o pedido para o nominação de "NESTOR

FERREIRA" conforme solicitado por Vossa Excelência.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

limo. Sr.
Olmir Fernando de Araújo Castiglioni
Presidente da Câmara Municipal de Colatina

p '
R CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA
o Nº ·' ··. ,· :.-·1·: ;1::-T ....._,, ·: · .. .:ui.

o e 1 t· •· d · d · .' e o a ma ·4 b ''"·"",..)''~ '·' e~
o ~ ' L '\f.U/'l

o Funcionário

Câmara Municipal. de Colatina
Palácio Justiniano ·de Mel lo e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LEGISLAÇÃO, JU~TIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 141/2014, protocolizado nes.ta Casa no dia
14 de Novembro de 2014, de autoria do vereadot'ALCENIR COUTINHO
que dá nome a Unidade de Saúde do Bairrô" Vicente Soella, neste
Município.

Veio a esta Comissão, após informações prestadas pela Secretaria
Municipal de Saúde à fl. 05, para análise e parecer no dia 04/12/2014.

É o Relatório.

Trata-se de proposição de iniciativa do vereador ALCENIR
COUTINHO que dá nome a Unidade de Saúde localizada no Bairro
Vicente Soella, neste Município.

A presente proposição visa nominar de "NESTOR FERREIRA" a
Unidade de Saúde localizada no Bairro Vicente Soella, nesta cidade, com

~ a finalidade homenagear um grande cidadão e toda sua família o qual
ajudaram muito no crescimento e desenvolvimento de nosso Município.

Esta comissão não vê óbice legal para a aprovação do projeto em
análise.

PELO EXPOSTO, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 141/2014.

Sala das sessões, em 04 de Dezembro de 2014.

LA~O
VICE-PRESIDENTE

ANTONIO JUNCA BRAGATTO
MEMBRO

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Apromto em ~ discussão,

por: \ÀJ.N\~~~;.,..;~----
Sala das Se5sóe.s, 0~ ~./ JUjj-9_

Aprovado em J)ÊJ 1 .Hy:,.a:hi)n().., discussão. .

pcr: ...;..MA~o~